UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO
Avenida Lourenço Vieira da Silva, 1.000 - Cidade Universitária Paulo VI - Bairro Jardim São Cristóvão - CEP 65055-310 - São Luís - MA -

https://www.uema.br/

EDITAL Nº 54/2026 - GABINETE PROG

EDITAL N.º 54/2026 DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL N.º 31/2026-PROG/UEMA

PROCESSO SELETIVO DE MONITORIA

A Universidade Estadual do Maranhão - UEMA, por meio da Pró-Reitoria de Graduação - PROG/UEMA,

considerando o prescrito no Regimento dos Cursos de Graduação da Universidade Estadual do Maranhão, aprovado
pela Resolução n.º 1816/2024-CEPE/UEMA e pela Resolução n.º 1875/2025-CEPE/UEMA, torna público para
conhecimento dos interessados e, em particular, de seu corpo discente, o Edital de Retificação da seleção para
Monitoria destinada ao preenchimento de vagas por Campus/Centro.

ONDE SE LÊ:
4.3 A divulgação das disciplinas de Monitoria será realizada pelos Departamentos ou Direção de
Curso, na ausência de Departamento, a partir do dia 23 de janeiro de 2026, conforme
Cronograma constante no APÊNDICE deste Edital.
4.4 As provas do Processo Seletivo ocorrerão no período de 9 a 13 de fevereiro de 2026, em
formato presencial, em datas, horários e locais definidos pelos Departamentos ou Direção de
Curso.
4.5 O resultado final do Processo Seletivo será divulgado até o dia 23 de fevereiro de 2026,
devendo ser encaminhado, pelos Departamentos ou Direção de Curso, à Divisão de Estágio e
Monitoria - DEM/PROG.
4.6 Para cada monitor selecionado, deverá ser instaurado processo administrativo individual, a
ser encaminhado via Sistema Eletrônico de Informações - SEI, até o dia 27 de fevereiro de
2026, contendo, obrigatoriamente, os seguintes documentos digitalizados:

a) Plano de Trabalho de Monitoria assinado;
b) Termo de Compromisso devidamente assinado;
c) cópia de documento oficial de identificação;
d) cópia do CPF;
e) comprovante de dados bancários, conforme orientações institucionais.

APÊNDICE DO EDITAL N.º 31/2026-PROG/UEMA

CRONOGRAMA DE ATIVIDADES

ATIVIDADES DATAS

Divulgação das disciplinas de monitoria pelo
Departamento de Curso A partir do dia 23 de janeiro de 2026

Período de inscrição no Processo Seletivo 26 de janeiro a 6 de fevereiro de 2026

Período de provas no Processo Seletivo 9 a 13 de fevereiro de 2026

Divulgação do resultado final 23 de fevereiro de 2026

Encaminhamento do processo individual via
Sistema Eletrônico de Informações - SEI 27 de fevereiro de 2026

LEIA-SE:

4.3 A divulgação das disciplinas de Monitoria será realizada pelos Departamentos ou Direção de
Curso, na ausência de Departamento, a partir do dia 23 de janeiro de 2026, conforme
Cronograma constante no APÊNDICE deste Edital.
4.4 As provas do Processo Seletivo ocorrerão no período de 23 a 27 de fevereiro de 2026, em
formato presencial, em datas, horários e locais definidos pelos Departamentos ou Direção de
Curso.
4.5 O resultado final do Processo Seletivo será divulgado pelos Departamentos até o dia 3 de
março de 2026.
4.6 Para cada monitor selecionado, deverá ser instaurado processo administrativo individual, a
ser encaminhado via Sistema Eletrônico de Informações - SEI para a Divisão de Estágio e
Monitoria - DEM/PROG, até o dia 6 de março de 2026, contendo, obrigatoriamente, os
seguintes documentos digitalizados:

a) Plano de Trabalho de Monitoria assinado;
b) Termo de Compromisso devidamente assinado;
c) cópia de documento oficial de identificação;
d) cópia do CPF;
e) comprovante de dados bancários, conforme orientações institucionais.

APÊNDICE DO EDITAL N.º 31/2026-PROG/UEMA

CRONOGRAMA DE ATIVIDADES

ATIVIDADES DATAS

Divulgação das disciplinas de monitoria pelo
Departamento de Curso A partir do dia 23 de janeiro de 2026

Período de inscrição no Processo Seletivo 26 de janeiro a 6 de fevereiro de 2026

Período de provas no Processo Seletivo 23 a 27 de fevereiro de 2026

Divulgação do resultado final pelos
Departamentos 3 de março de 2026

Encaminhamento do processo individual via
Sistema Eletrônico de Informações - SEI
para a Divisão de Estágio e Monitoria -

DEM/PROG

6 de março de 2026

Cidade Universitária Paulo VI, São Luís - MA, 30 de janeiro de 2026.

Prof. Dr. José Sampaio de Mattos Júnior

Pró-Reitor de Graduação

Visto:

Prof. Dr. Paulo Henrique Aragão Catunda
Vice-Reitor

Documento assinado eletronicamente por JOSÉ SAMPAIO DE MATTOS JUNIOR, PRÓ-
REITOR DE GRADUAÇÃO, em 30/01/2026, às 15:17, conforme art. 4º da Lei Federal nº 14.063.

Documento assinado eletronicamente por PAULO HENRIQUE ARAGÃO CATUNDA, VICE-
REITOR, em 30/01/2026, às 15:30, conforme art. 4º da Lei Federal nº 14.063.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ma.gov.br/autenticidade
informando o código verificador 012623300 e o código CRC 53C5C0B2.

2026.24201.02238 012623300v3